

Số: /KH-UBND

Lùng Vai, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/HU ngày 18/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong tuyên truyền vận động Nhân dân hiến đất, tài sản trên đất để xây dựng các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Mường Khương”

Thực hiện số Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 13/5/2023 của UBND huyện Mường Khương; Kế hoạch số 148-KH/ĐU ngày 04/5/2023 của Đảng ủy xã Lùng Vai, về việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/HU, của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Mường Khương về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, tài sản trên đất để xây dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Mường Khương. UBND xã Lùng Vai xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá Nghị quyết số 21-NQ/HU ngày 18/4/2023 của BCH đảng bộ huyện “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất để xây dựng các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Mường Khương” để tổ chức thực hiện trên địa bàn xã đảm bảo phù hợp, hiệu quả, nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Đề ra các giải pháp, cách làm để thực hiện nội dung của Nghị quyết 21, nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân để đầu tư xây dựng đồng bộ và từng bước hoàn thiện các công trình công cộng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường, giữ vững cảnh quan đô thị và nông thôn ngày càng sáng - xanh - sạch - đẹp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện Nghị quyết là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân; xác định trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức, cá nhân; tạo chuyển biến, sức lan tỏa mạnh mẽ trong nhận thức của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân về việc hiến đất thực hiện các công trình/dự án.

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã có liên quan thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết bảo đảm đồng bộ, toàn diện, tạo bước đột phá trong thực hiện nhiệm vụ nâng cao hiệu lực, hiệu quả của việc hiến đất, hiến tài sản trên đất để xây dựng các công trình/dự án.

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc nêu gương, tổ chức triển khai thực hiện trước, làm cho dân thấy, dân tin và đồng lòng

chung sức cùng hệ thống chính trị thực hiện chủ trương. Ưu tiên nguồn vốn cho việc đầu tư mở rộng, làm mới các tuyến đường giao thông được người dân ủng hộ, đồng tình hiến đất, tài sản trên đất để thực hiện.

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp chặt chẽ giữa chủ đầu tư và địa phương; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện việc hiến đất để thực hiện các công trình/dự án trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ

1. Thành lập tổ tuyên truyền vận động để thực hiện việc vận động hiến đất đối với từng tuyến đường (*trong đó lựa chọn những người có tâm huyết, có khả năng tuyên truyền, vận động và những người có uy tín trong cộng đồng dân cư để tham gia*); chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể của xã, phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, đảng viên phụ trách đến từng thôn bản vận động nhân dân thực hiện việc hiến đất, hiến tài sản trên đất để xây dựng các công trình công cộng theo tinh thần của Nghị quyết.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản trên đất; biểu dương, nêu gương các tổ chức, cá nhân gương mẫu đi đầu trong việc hiến đất đai và tài sản trên đất.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị công bố công khai quyết định chủ trương, quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết dự án đến nhân dân; xác định ranh giới, cắm mốc giới phạm vi thực hiện các công trình/dự án, đồng thời niêm yết hồ sơ pháp lý liên quan tại trụ sở UBND cấp xã, các thôn bản và tại địa điểm thực hiện công trình/dự án.

4. Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, trích lục bản đồ địa chính phục vụ và thực hiện các thủ tục pháp lý về thu hồi đất; kiểm đếm tài sản, áp giá tài sản theo quy định.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và sự đồng thuận của Nhân dân trong việc hiến đất, hiến tài sản trên đất để xây dựng các công trình/dự án; phát huy truyền thống hiến đất để xây dựng các công trình giai đoạn trước đây; tăng cường công tác tư tưởng, vận động quần chúng, qua đó tạo sự thống nhất, tránh việc trông chờ, ỷ lại của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân.

III. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ được những lợi ích và sự cần thiết đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn theo phương châm Nhà nước hỗ trợ đầu tư xây dựng, Nhân dân hiến đất đai, tài sản trên đất.

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là vai trò của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận và người có uy tín trong cộng đồng trong việc thực hiện chủ trương của Nhà nước, làm tốt công tác

tuyên truyền, vận động; kiên trì thuyết phục, vận động, giải thích cho người dân cũng như người thân trong gia đình hiểu rõ nội dung ý nghĩa, chủ trương, đồng thuận ủng hộ chủ trương trong việc hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng, làm mới các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các nhà thầu thi công với chủ đầu tư và chính quyền địa phương, mỗi đơn vị đề phải phát huy vai trò, trách nhiệm của đơn vị mình trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất.

4. Giải pháp về thiết kế kỹ thuật: Trong quá trình khảo sát các công trình/dự án đề xuất việc thiết kế kỹ thuật của hướng, tuyến cho phù hợp với thực tế, tránh việc chia, tách, manh mún đất đai sau khi công trình được thi công; hạn chế tối đa ảnh hưởng của công trình/dự án đến tài sản có giá trị kinh tế cao như nhà cửa và các công trình công cộng khác, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

5. Khen thưởng kịp thời, nêu gương các tấm gương, điển hình người tốt, việc tốt về việc hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng, làm mới các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo UBND xã

Các Phó chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng tổ vận động; có trách nhiệm tổ chức vận động, tuyên truyền để nhân dân đồng tình hiến đất để xây dựng các công trình công cộng, đường giao thông nông thôn theo từng dự án cụ thể.

2. Công chức Địa chính xây dựng

- Tham mưu thành lập tổ vận động; chủ trì phối hợp với các thành viên tổ vận động tham mưu tổ chức vận động đối với từng dự án cụ thể.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất, đơn vị là chủ đầu tư để triển khai việc đo đạc, kiểm đếm đất đai, hoa màu, tài sản trên đất trong phạm vi thực hiện dự án và hoàn thiện hồ sơ hiến đất, thu hồi đất theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện lập hồ sơ thu hồi đất; thẩm định, trình UBND huyện quyết định thu hồi đất theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất triển khai đo đạc, kiểm đếm đất đai, hoa màu, tài sản trên đất trong phạm vi để thực hiện các công trình/dự án theo tinh thần của Nghị quyết.

- Phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai huyện thực hiện công tác trích đo, trích lục bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất;

- Tăng cường kiểm tra, tham mưu quản lý chặt chẽ việc xây dựng, không để phát sinh việc xây dựng công trình nhà ở và công trình xây dựng khác trong phạm vi giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình/dự án.

3. Trưởng thôn

- Tổ chức họp thôn để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết và kế hoạch các cấp.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy tinh thần tự nguyện, đồng thuận ủng hộ hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng, làm mới các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã. Tích cực vận động đối với những tổ chức, cá nhân chưa đồng thuận ủng hộ việc hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng, làm mới các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã.

- Rà soát cụ thể, phạm vi, cá nhân hộ gia đình có ranh giới giải phóng mặt bằng thực hiện dự án để có kế hoạch vận động đối với các hộ gia đình, nêu cao vai trò gương mẫu đi đầu của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện việc hiến đất, hiến tài sản trên đất.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội

Thực hiện việc đăng tải kế hoạch này lên trang thông tin điện tử của xã, đồng thời thường xuyên phát trên hệ thống loa đài truyền thanh của xã.

5. Cán bộ, công chức xã phụ trách thôn

Tích cực phối hợp với trưởng thôn, tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ được những lợi ích và sự cần thiết đầu tư xây dựng các công trình giao thông trên địa bàn theo phương châm Nhà nước hỗ trợ đầu tư xây dựng, nhân dân hiến đất đai, tài sản trên đất.

6. Đề nghị MTTQ VN xã và các đoàn thể

Tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tự nguyện hiến đất, tài sản trên đất để xây dựng các công trình hạ tầng KT – XH trên địa bàn xã. Tham gia tổ vận động của UBND xã để thực hiện vận động đối với từng dự án cụ thể; chỉ đạo Ban Công tác MT thôn và các đoàn thể thôn tích cực tham gia vận động theo tinh thần của Nghị quyết 21.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/HU ngày 18/4/2023 của BCH đảng bộ huyện “về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất để xây dựng các công trình công cộng, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện” của UBND xã Lùng Vai./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND – UBND xã;
- Cán bộ, công chức phụ trách thôn;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Lượng